¹ Lib. brev. p. 113. et in Cod. Ms. Alex. VII. p. 181.

Franciae illustrem ostendisti: etenim cum reliquae virtutes, tum maxime religio et pietas, et erga sanctam Romanam Ecclesiam devotio in regibus et principibus requirantur, in quibus cum tua serenitas praecipue excellat, ostendens singularem affectionem, quam habet ad conservandam unitatem Ecclesiae, et ad tuendum nos in sede, in qua nos Omnipotens collocavit, et ipsius Sedis dignitatem defendendam, digna est omnium vocibus et laudibus celebrari, Sedes autem ipsa et Romana Ecclesia, et nos quoque consolari in Domino possumus et gaudere, talem filium tam devotum, tam promptum ad nostram defensionem esse nobis datum eo tempore quo minime tali propugnatore et defensore opus erat Ecclesiae.

« Itaque primum agimus Deo gratias, et Domino nostro Jesu Christo, a quo omnia gratiarum dona procedunt, qui in te tam sanctum animum infudit. Deinde tibi quoque nos gratiarum actiones agimus, qui palam tanto Regi et reliquis etiam tuam sinceram mentem erga statum Ecclesiae Dei notam ac manifestam esse voluisti. Etenim multa sunt opera, quae praeclearum principem possunt reddere, sed nihil in eis esse praeclearius potest iis virtutibus, quibus defenditur fides, religio, Ecclesiae dignitas, et animarum consulitur saluti, quas res omnes cum schismata tollant atque auferant, introducunt etiam haereses varias in desolationem fidei et interitum animarum; sancte igitur ac pie cum egeris, non solum in sentiendo quae recta sunt, sed etiam in testificando reliquis tuum animum, merito a nobis atque ab ipsa Sede et omnibus recte sapientibus commendandus et summis laudibus celebrandus es. Dominus quidem reddet tibi pro tantis meritis in hoc et futuro saeculo condigna praemia, et nos quoque semper memores criminum tuorum operum et prompti ad omnia, quae ad status tuae personae et tui regni conservationem et augmentum cedere videantur. Verum sicut ad regem Franciae scripsisti, ita esset gratissimum nobis, et ad amplitudinem quoque tuae laudis spectaret, si illud idem caeteris regibus et principibus significares, qua enim magis divulgatur virtus tua et devotio, eo majori laudum cumulo in omni populo celebratur. Dat. Florentiae VIII kal. Februarii anno x ».

14. *Wladislaus rex Poloniae Eugenio adhæret.* — Floruit etiam pietatis et observantiae in Sedem Apostolicam laude Wladislaus rex Poloniae, qui professus litteris suis Eugenio missis illam verum Christi vicarium, se nunquam ab ejus obsequio deflexurum spondidit. Cum vero ab altera Hungarorum factione ad Hungaricam coronam accipiendam vocatus esset¹, ab altera quae Ladislaum regem Alberti olim Augusti Pannoniae regis filium posthumum colebat, repelleretur,

ac pacem inter eos controversiamque conciliare amitteretur Pontifex, ut arma in Christiani hostes nominis, qui Hungariam occupare moliebantur averteret, ex hoc adversam suspicionem concepit Wladislaus, quam hisce litteris a se amovere studuit¹:

« Charissimo in Christo filio Wladislao, etc. regi illustri, salutem.

« Curam pervigilem pro ejusdem sanctae Sedis (nimirum Apostolicae), honore, tibi et quando oportuit impendere describis, itidem futuris temporibus te facturum promittis, signanter in his, quae venerabilis frater noster Joannes Varadiensis episcopus tuae serenitati proposuit. In cujus evidens signum ad eam congregationem, quae ex clero regni Poloniae futura erat in proximo, ex tunc ita scripsisse testaris, ut cum reverentiam ac obedientiam tuam simul, et regni Hungariae ad nos et ipsam sanctam Sedem cognoverint, et ipsi mandatis nostris, ut tenentur, obediant, quae cum legissemus, laetati sumus plurimum, videntes spem nostram, de vera religione et fide in te propensius confirmari, et in dies augeri. Animadvertimus etiam quam sapienter bonum unitatis intelligas, illius, inquam, unitatis, quae verae paci ac quieti prospicit subditorum, inquietos reprimat, et firmat imperia, quae denique genus humanum in Deum ordinat et salutem aeternam. Hoc non intellexerunt quidam Basileae congregati, sed averterunt sensum suum, ut ponerent lucem tenebras et tenebras lucem, et iniquitatem in excelso loquerentur, simulque Deum et ipsam naturam, mores et legem omnem offenderent, quemadmodum eorum opera manifestius docent. Sed gratias agimus Deo et Domino nostro Jesu Christo, qui non permisit fideles principes involvi peccatis eorum, sicut inter alios de tua sublimitate liquido experimur et consolamur in Domino.

« Verum, ut paterna charitate fateamur, hanc consolationem nostram paulisper obturbat, quod in ipsis tuis litteris de nobis sentire videris, quasi in hac tua vocatione ad regimen dicti regni Hungariae remissiores tibi fuerimus in favoribus exhibendis, sicut scripto et actu cognovisse te asseris. Profecto, fili charissime, nihil hujusmodi de nobis apud te fuisse cognovimus. Primum, ut superiora repetamus, non immemores sumus quantus extiterit affectus noster ad genitorem tuum, quid inter alia pro ejus honore et statu egerimus eo tempore, quo clarae memoriae Sigismundus Romanorum rex imperii coronam de manibus nostris accepit. Iterum in ea differentia, quam etiam clarae memoriae rex Albertus tecum habere videbatur, talia pro te ei suggeri fecimus, ut de nimio nostro favore contra se suspicari diceretur, licet ad commune bonum nostra properaret intentio. Novissime